1891/92 cu cetirea clasificăunilor și cu distribuirea premiilor în sala cea mare a institutului.

La esamenele acestea, precum și la festivitatea de încheiere a anului școlastic, se invită cu totă onorea părinții școlarilor, amicii și binevoitorii acestor școli.

Anul viitor școlastic se va începe în 1/13 Septembrie 1892.

Brașov, 10 Iunie 1892.

Direcțiunea.

Ordinea examenelor la școla elementară capitală română ort. rês. din Brașov la finea anului școlar 1891/92: Esamenele publice se ȋin Mercuri, Joi și Vineri în 17, 18 și 19 Iunie st. v. în sala cea mare a edificiuului gimnasial din Gróveru, în ordinea următoare:

În fruntea numărului de er, 131, (număr de ȋi) al „Gazetei” data de 13 (25) Iunie este esactă, dîr în loc de Vineri, trebuie să se cetescă Sâmbătă.

La finea articolului de fond din același număr (131) în loc de „directorul fôiei noastre” este a se ceti „directoriului fôiei noastre”.

Correspondența „Gaz. Trans.”

Ghimbavă, 10 (22) Iunie 1892.

Onorată Redacțiune! În aceste timpuri grele, poporului de pe la sate îi sunt date prea puține momente de bucurie, — lucru fôrte natural, căci la ordinea ȋile sunt astăȋ darile și neocăsurile de tot felul.